Progetto MonITRing Stazione di
Laval (Pragelato - To)

G. Ribetto - B. Frache - D. Rosselli - 6. Roux Poignant



Obiettivi del Progetto

C comprendere appieno |'importanza di singole localita o habitat per gli uccelli nel corso del ciclo
annuale;

- individuare le fasi di massima ricchezza dell'avifauna, su base stagionale, in medesime localita;

. sulla base della rete nazionale, valutare I'areale potenziale complessivo per le singole specie in

base a dati di utilizzo di aree geografiche ed habitat diversi nel corso del ciclo annuale;

e  Fornire indicazioni a fini di valutazioni di impatto o incidenza legate a possibili interventi
infrastrutturali o di gestione attiva a livello di siti o habitat;

. in un'ottica di crescente attenzione alla “green economy”, orientare I'eco-turismo basato sugli
uccelli verso le fasi stagionali caratterizzate da massima ricchezza di specie o abbondanza di

individui.



| o= @0 kR =

Specie
Merlo
Pettirosso
Zigalo muciatto
Codirosso spazzacamino
Capinera
Bigiarella
Averla Piccola
Beccafico
Fringuello
Ciancia mora
Cincia bigia alpestre
Cinciallagra
Codlbugnolo
Tordo
EBalia nera
Lui piccala
Zigolo giallo
Ballerina gialla
Passera scopaiola
Cardelling
Cinciarella
Ghiandaia
Prispolona
Tordela
Cesena
Luil blance
Scricciolo
Ballerina blanca
Codirosso
Lui grosso
Picchio verde
Torcicollo
Ciuffolotto
Culbianco
Fanello
Picchio rosso maggiore
Sploncello
Stiaccino
Merlo dal collare

TOTALE

2015
31
18
16
5
17
12

T P N A R

M

= = =k R

129

2016
39
26
12
17

9
18

i
™

= B R =k B B O BN B & W R OB =~ ER

= B =k =k B3

ki

204

2017
24
20
14
18

9
1
10

[ B R TR |

W W =k M

=% = A N

160

Totale
123

-l-h-h-l-h-lwhwghﬂ"“l
W o= = b Wm o LS =

]
a-b-l-b-l-b-launuuhuuumthmqm:;m

Attivita
2015 - 2018

2015 Ila Stazione e
stata attivata 15 volte
con 155 catture

2016 18 volte con 204
catture

2017 17 volte con 160
catture

2018 14 volte con 123
catture

e [otale inanellamenti nel
quadriennio: 642
eNumero specie: 39



Mkl SEAM - EPGM
b 178 Ly W B

ANALYSE DES RESULTATS 2015-2017 DU PROJET DE BAGUAGE A BUT
SCIENTIFIQUE « MONITRING » DANS LE VAL TRONCEA

Camille MERMILLON

Master 1 SEAM
(Sciences de I'Environnement Appliquées a la Montagne)




2nd European Meeting of Young Ornithologis
(Torino, 26-28 ottobre 2018)

Comunicazione Camille Mermillon "Analysis of three years of bird
ringing in the Natural Park of Val Troncea (Italian Alps)”

(LT ~ Ente di gestione delle aree protette ﬁ UNIVERSITE
Beaae: delle Alpi Cozie SAVOIE

MONT BLANC

_.'. . J.!L..'r - q _;-.- # A - ; -:-' : 2 :1-
- B S SaTnED 0o 2
__m'_tjwamunu < (EDGELINGS e §



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

