Progetto MonITRing Stazione di Laval (Pragelato - To)



G. Ribetto - B. Frache - D. Rosselli - G. Roux Poignant

Obiettivi del Progetto

- comprendere appieno l'importanza di singole località o habitat per gli uccelli nel corso del ciclo annuale;
- individuare le fasi di massima ricchezza dell'avifauna, su base stagionale, in medesime località;
- sulla base della rete nazionale, valutare l'areale potenziale complessivo per le singole specie in base a dati di utilizzo di aree geografiche ed habitat diversi nel corso del ciclo annuale;
- Fornire indicazioni a fini di valutazioni di impatto o incidenza legate a possibili interventi infrastrutturali o di gestione attiva a livello di siti o habitat;
- in un'ottica di crescente attenzione alla "green economy", orientare l'eco-turismo basato sugli uccelli verso le fasi stagionali caratterizzate da massima ricchezza di specie o abbondanza di individui.

	Specie	2015	2016	2017	2018	Totale
1	Merlo	31	39	24	29	123
2	Pettirosso	18	26	20	6	70
3	Zigolo muciatto	16	12	14	23	65
4	Codirosso spazzacamino	5	17	18	3	43
5	Capinera	17	9	9	13	48
6	Bigiarella	12	18	1	2	33
7	Averla Piccola	11	7	10	13	41
8	Beccafico	2	15	7	11	35
9	Fringuello	8	5	3		16
10	Ciancia mora	1	7	5		13
11	Cincia bigia alpestre	7	5	1	1	14
12	Cinciallegra	2	2	7		11
13	Codibugnolo	1	3	7		11
14	Tordo	1	3	6	3	13
15	Balia nera	5	4			9
16	Luì piccolo	2	5	2	3	12
17	Zigolo giallo	1	6	1	4	12
18	Ballerina gialla	2	2	3	1	8
19	Passera scopaiola		4	3		7
20	Cardellino	2	1	3		6
21	Cinciarella		2	2		4
22	Ghiandaia	2	2		1	5
23	Prispolone	1	1	2	3	7
24	Tordela	1		3	4	8
25	Cesena	1		2		3
26	Luì bianco		2	1		3
27	Scricciolo	1	1	1		3
28	Ballerina bianca	1	1			2
29	Codirosso		2		1	3
30	Luì grosso	1		1		2
31	Picchio verde	1	1			2
32	Torcicollo			2	1	3
33	Ciuffolotto	1				1
34	Culbianco		1			1
35	Fanello		1			1
36	Picchio rosso maggiore	1				1
37	Spioncello			1		1
38	Stiaccino			1		1
39	Merio dal collare				1	1
	TOTALE	155	204	160	123	642

Attività 2015 - 2018

- •2015 la Stazione è stata attivata 15 volte con 155 catture
- •2016 18 volte con 204 catture
- •2017 17 volte con 160 catture
- •2018 14 volte con 123 catture
- Totale inanellamenti nel quadriennio: 642
- •Numero specie: 39

Stage Università di Chambéry Boulevard Mer CASPIENNE PÔLE MONTAGNE

Environnement - Montagne



ANALYSE DES RÉSULTATS 2015-2017 DU PROJET DE BAGUAGE À BUT SCIENTIFIQUE « MONITRING » DANS LE VAL TRONCEA









Camille MERMILLON

Master 1 SEAM (Sciences de l'Environnement Appliquées à la Montagne)

2nd European Meeting of Young Ornithologis (Torino, 26-28 ottobre 2018)

Comunicazione Camille Mermillon "Analysis of three years of bird ringing in the Natural Park of Val Troncea (Italian Alps)"

